1

EDITAL n.º 073/2020 – SESP-SEED

COLÉGIOS CÍVICOS-MILITARES SEM EFETIVO PARA INÍCIO DAS
ATIVIDADES

A Comissão Especial da SEED, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base no
item 16.12, alínea “g” do Edital 001/2020 SESP/SEED,  com base no item 16.14 Edital 066/2020 e
no Despacho 008/2021 – Comissão Especial da SEED (Fls.877 a 936/Mov.145 do E-Protocolo nº
17.839.366-9),  DIVULGA A RELAÇÃO DE COLÉGIOS CÍVICOS-MILITARES  que  não
atingiram  o  qórum  mínimo  previsto  no  item  16.13  do  Edital  001/2020, no  processo  seletivo
destinado a selecionar militares estaduais da reserva remunerada da PMPR voluntários, para compor
o Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários – Programa de Colégios Cívico-Militares do
Paraná (CMEIV – CC-M):

LISTAGEM DOS COLÉGIOS QUE NÃO FORAM ATIVADOS EM RAZÃO DO ITEM
16.14 DO EDITAL 001/2021

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO AMN

CCM MUNICÍPIO

JACI REAL P DE OLIVEIRA ALMIRANTE TAMANDARÉ

MARIA LOPES DE PAULA ALMIRANTE TAMANDARÉ

RUI BARBOSA
 COLOMBO

LUIZ MALTACA I T A P E R U Ç U

ELIAS ABRAHÃO QUATRO BARRAS

MANOEL B MACEDO RIO BRANCO DO SUL

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  AMS

CCM MUNICÍPIO

DIAS DA ROCHA C E EF M ARAUCÁRIA

1 CENTENARIO C E EF M CAMPO LARGO

ANDERSON RANGEL C E PROF EF M FAZENDA RIO GRANDE

JOAO HOINATZ DE ANDRADE E E PROF EF FAZENDA RIO GRANDE

CARNEIRO C E GAL EF NORMAL LAPA

MANOEL A DA CUNHA E E EF LAPA

MIREILLE MARIA F Z MACHADO E E PROF EF MANDIRITUBA

ELEUTERIO F DE ANDRADE C E EF M QUITANDINHA

CAETANO M ROCHA C E PRES EF M RIO NEGRO

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO
DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) –

PROGRAMA DE COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ

1032
151

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 1038a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a4f07de0b5ef2b9427eaad22a40d1be8.

                                                                                   2

OVANDE DO AMARAL C E DR EF M RIO NEGRO

CHICO MENDES C E EF M SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

SHIRLEY C T MACHADO C E EF M SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

ZILDA ARNS NEUMANN C E DRA EF M SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  APUCARANA

CCM MUNICÍPIO

PADRE JOSE CANALE APUCARANA

PREF CARLOS MASSARETTO APUCARANA

WALFREDO S CORREA ARAPONGAS

CARAVELAS C E MARQUES ARAPONGAS

OLAVO BILAC FAXINAL

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   ASSIS CHATEUABRIAND

CCM MUNICÍPIO

GUIMARAES ROSA ASSIS CHATEUABRIAND

TEOTONIO VILELA ASSIS CHATEUABRIAND

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  CAMPO MOURÃO

CCM MUNICÍPIO

OSVALDO CRUZ CAMPO MOURÃO

UNIDADE POLO CAMPO MOURÃO

RUI BARBOSA MAMBORE

OLAVO BILAC PEABIRU

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO CASCAVEL

CCM MUNICÍPIO

OLIVIO FRACARO CASCAVEL

JOAO F NEVES CATANDUVAS

LINDOESTE LINDOESTE

SANTA TEREZA DO OESTE SANTA TEREZA DO OESTE

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO CORNÉLIO PROCÓPIO

CCM MUNICÍPIO

ANDRE SEUGLING CORNÉLIO PROCÓPIO

ADELIA A LOPES E E PROFA JATAIZINHO

PAULO MOZART MACHADO C E
PROF

URAÍ

MAILON MEDEIROS C E PROF BANDEIRANTES

JOAO XXIII SÃO JERÔNIMO DA
SERRA

1033
151

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 1038a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a4f07de0b5ef2b9427eaad22a40d1be8.

                                                                                   3

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO CURITIBA

CCM MUNICÍPIO

ETELVINA C RIBAS CURITIBA

JOÃO TURIN CURITIBA

GETÚLIO VARGAS CURITIBA

OLAVO DEL CLARO CURITIBA

GOTTLIEB MULLER CURITIBA

YVONE PIMENTEL CURITIBA

SEGISMUNDO FALARZ CURITIBA

SEBASTIÃO SAPORSKI CURITIBA

SENHORINHA SARMENTO CURITIBA

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DOIS VIZINHOS

CCM MUNICÍPIO

VINÍCIUS DE MORAES DOIS VIZINHOS

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FOZ DO IGUAÇU

CCM MUNICÍPIO

CARMELITA DA SILVA DIAS FOZ DO IGUAÇU

PRES.CASTELO BRANCO FOZ DO IGUAÇU

PRES. COSTA E SILVA FOZ DO IGUAÇU

IPE ROXO FOZ DO IGUAÇU

SOL DE MAIO FOZ DO IGUAÇU

ANGELO ANTONIO BENEDET SANTA TEREZINHA DE ITAIPU

NESTOR VICTOR DOS SANTOS SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

NAIRA FELINI MEDIANEIRA

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   FRANCISCO BELTRÃO

CCM MUNICÍPIO

CANDIDO PORTINARI E E EF AMPÉRE

BEATRIZ BIAVATTI C E EF M FRANCISCO BELTRÃO

CARLOS EDUARDO E E D EF REALEZA

MANOEL RIBAS E E INTERVENTOR EF SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   FRANCISCO BELTRÃO

1034
151

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 1038a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a4f07de0b5ef2b9427eaad22a40d1be8.

                                                                                   4
CCM MUNICÍPIO

OLAVO BILAC C E EF M UBIRATÃ

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   GUARAPUAVA

CCM MUNICÍPIO

MAHATMA GANDHI C E EF M GUARAPUAVA

SANTO ANTONIO C E EF M PROFIS PINHÃO

MICHEL G P A REYDAMS C E ENG EF M RESERVA DO IGUAÇU

EDITE C MARQUES E E EF TURVO

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   IBAII

CCM MUNICÍPIO

SEGISMUNDO A NETTO C E PROF EF M N SIQUEIRA CAMPOS

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   IRATI

CCM MUNICÍPIO

PARIGOT DE SOUZA C E EF M INÁCIO MARTINS

JOAO DE M PESSOA C E EF M IRATI

NICOLAU COPERNICO E E EF MALLET

CAPANEMA C E BAR DE EF M PRUDENTÓPOLIS

MARIA IGNACIA C E PROFA EF M REBOUÇAS

AFONSO A DE CAMARGO C E DR EF M RIO AZUL

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   JACAREZINHO

CCM MUNICÍPIO

GENEROSO MARQUES C E DR EF M CAMBARÁ

JOSE PAVAN C E EF M  JACAREZINHO

JOAO DA R CHUEIRI E E DR EF RIBEIRÃO CLARO

RUTH M CORREA E E EF RIBEIRÃO DO PINHAL

MORALINA ELEUTERIO C E DONA EF M SANTO ANTÔNIO DA PLATINA

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   LARANJEIRAS DO
SUL

CCM MUNICÍPIO

ERICO VERISSIMO E E EF LARANJEIRAS DO SUL

VILA JOHN KENNEDY C E DA EF M QUEDAS DO IGUAÇU

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   LOANDA

1035
151

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 1038a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a4f07de0b5ef2b9427eaad22a40d1be8.

                                                                                   5
CCM MUNICÍPIO

AFONSO CAMARGO C E PRES EF M PROFIS LOANDA

VALE DO TIGRE E E EF NOVA LONDRINA

ALBERICO M DA SILVA C E EF M PROFIS SANTA ISABEL DO IVAÍ

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   LONDRINA

CCM MUNICÍPIO

11 DE OUTUBRO C E EF M CAMBÉ

ANTONIO RAMINELLI C E EF M CAMBÉ

ERICO VERISSIMO C E EF M CAMBÉ

BASILIO DE LUCCA C E EF M IBIPORÃ

ULYSSES GUIMARAES E E EF IBIPORÃ

FERNANDO DE B PINTO E E DR EF LONDRINA

VISTA BELA C E EF M LONDRINA

FRANCISCO VILLANUEVA C E PROF E F M P ROLÂNDIA

MONTEIRO LOBATO E E EF SERTANÓPOLIS

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  DE   MARINGÁ

CCM MUNICÍPIO

SERAFIM FRANCA ASTORGA

CECILIA MEIRELES COLORADO

SAO VICENTE PALLOTTI MANDAGUARI

C E C M PEDRO V PARIGOT SOUZA MARIALVA

ALBERTO J BYINGTON JR MARINGA

DUQUE DE CAXIAS MARINGA

IPIRANGA MARINGA

TOMAZ E DE A VIEIRA MARINGA

VERCINDES G DOS REIS PAICANDU

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  DE  PARANAGUA

CCM MUNICÍPIO

Moyses Lupion Antonina

Abigail dos Santos Corrêa Matinhos

Faria Sobrinho Paranaguá

Helena Viana Sundin Paranaguá

Dídio Camargo Viana Paranaguá

1036
151

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 1038a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a4f07de0b5ef2b9427eaad22a40d1be8.

                                                                                   6

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  DE      PATO      BRANCO

CCM MUNICÍPIO

Nova Visão Chopinzinho

Castelo Branco Clevelândia

Tancredo Neves Coronel Vivida

Monsenhor Eduardo Palmas

Sebastão Paraná Palmas

Carmela Bortot Pato Branco

Castro Alves Pato Branco

Rui Barbosa Pato Branco

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO PITANGA

CCM MUNICÍPIO

JOAO C DA COSTA PALMITAL

PEDRO I PITANGA

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO PONTA GROSSA

CCM MUNICÍPIO

EURICO BATISTA CARAMBEI

JOANA T PEREIRA CASTRO

NICOLAU HAMPF CASTRO

ALCIDES MUNHOZ IMBITUVA

SAO JUDAS TADEU PALMEIRA

LEANDRO M DA COSTA PIRAI DO SUL

DOROTEU DE PADUA PONTA GROSSA

CEL AMAZONAS PORTO AMAZONAS

BALDOMERO B TAQUES TIBAGI

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  DE  TELEMACO BORBA

CCM MUNICÍPIO

JOSE DE ALENCAR CURIUVA

GREGORIO SZEREMETA RESERVA

CUSTODIO NETTO TELEMACO BORBA

MARCELINO NOGUEIRA TELEMACO BORBA

MARIA AP M DE S PEREIRA TELEMACO BORBA

SAO PEDRO TELEMACO BORBA

PRES VARGAS TELEMACO BORBA

1037
151

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 1038a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a4f07de0b5ef2b9427eaad22a40d1be8.

                                                                                   7

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO   TOLEDO

CCM MUNICÍPIO

JAIME RODRIGUES GUAIRA

FRENTINO SACKSER MARECHAL CANDIDO RONDON

MAL RONDON MARECHAL CANDIDO RONDON

RIO BRANCO PALOTINA

NOVO HORIZONTE TOLEDO

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  UMUARAMA

CCM MUNICÍPIO

DOURADINA
DOURADINA

ZILDA ARNS
UMUARAMA

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  UNIÃO DA VITÓRIA

CCM MUNICÍPIO

NOVO MILENIO C E EF M  BITURUNA

BERNARDINA SCHLEDER C E EF M
U N I Ã O  D A  V I T Ó R I A

                                                               NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO  WENCESLAU BRAZ

CCM MUNICÍPIO

JOAO PAULO II C E EF M  ARAPOTI

ANITA CANET C E EF M JAGUARIAIVA

OLAVO BILAC C E EF M JAGUARIAIVA

Curitiba, PR, 31 de agosto de 2021.

Cleverton de Oliveira Ramos,
Comissão Especial da SEED.

Gislaine Cristina Alves da Silva ,
Comissão Especial da SEED.

Maria Vanei Rigonato ,
Comissão Especial da SEED.

Marilzi de Farias Gomes,
Comissão Especial da SEED.

Sandra Mara Rigoni ,
Comissão Especial da SEED.

1038
151

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 1038a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a4f07de0b5ef2b9427eaad22a40d1be8.

1038a
151

Documento: Editaln73RelacaodeColegiosCivicosMilitaresquenaoatenderamaocontingente.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Sandra Mara Rigoni em 31/08/2021 16:55, Gislaine Cristina Alves da Silva em 31/08/2021 16:56, Cleverton
de Oliveira Ramos em 31/08/2021 16:57, Maria Vanei Rigonato em 31/08/2021 16:59, Marilzi de Farias Gomes em 31/08/2021 17:00.

Inserido ao protocolo 17.839.366-9 por: 1º Ten. Qopm Lucas Matheus Lopes em: 31/08/2021 16:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
a4f07de0b5ef2b9427eaad22a40d1be8.